açıklamış olduğu görüşlerinden hareketle Ehl-i Sünnet’in ve özellikle Mâturîdiliğin

görüşlerinin diğer nesillere aktarılması konusunda yapmış olduğu çabaları ortaya

koymaya çalışılacaktır. Neticede fıkhî, kelâmî, itikâdî, siyasî, ictimâî, hukukî

yönleriyle Mâturîdiliğe katkılarını inceleyeceğiz.

Araştırmamızda 441/1050 ile 544/1150 tarihleri arasında yaşamış âlimlerden

vefat tarihlerini dikkate alarak, birbirleriyle talebe hoca ilişkisi olan şu âlimleri tesbit

ettik ve bunların üzerinde yoğunlaştık: Ebû Muhammed Abdülaziz b. Ahmed b. Nasr

Şemsü’l-Eimme el-Halvâî el-Buhârî (v. 448/1056), Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl

Ahmed Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (v. 483/1090), Ebu’l-Yusr el-Pezdevî (v.

493/1100), Ebu’l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1114), Saffâr el-Buhârî (v. 534/1139),

Necmeddîn Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (v. 537/1142), Sadrü’ş-Şehid Ömer b.

Abdülaziz b. Mâze el-Buhârî (v. 536/1142), Alâeddîn es-Semerkandî (v. 539/1144),

Alâeddîn es-Semerkandî el-Üsmendî (v. 552/1157).

Araştırmamızda, 441/1050 ile 544/1150 tarihleri arasında yaşamış Hanefî

âlimlerin hepsi itikatta İmam Mâturîdi’nin görüşleri etrafında birleşmelerine ve

Sâmâni devletine son verir. 438/1046 yılında Karahanlı devleti ikiye bölünür. Buhara

ve Semerkand şehirleri Batı Karahanlı Devleti’nde kalır. 444/1052 yılında Batı

Karahanlı Hükümdarı Tamgaç Buğra Han İbrahim b. Nasr (v. 461/1068)

Semerkand’ı Batı Karahanlı Devleti’nin başşehri yapar. Buhara ve Semerkand

hareketli günler geçirir. Buhara’da oturan Buğra Han İbrahim b. Nasr 436/1044 da

Fâtimiler lehine başlatılan Şii propagandasına tepki gösterir. Buradaki İsmâililer’in

öldürülmesini emreder. Tamgaç Han’ın oğlu Şemsül-Mülk II. Nasr b. İbrahim Han

(v. 473/1080) yeni bir Cuma camisi yaptırır. Karahanlı hükümdarlarla ulemâ

arasındaki düşmanlıktan kaynaklanan olaylar 461/1069 de Şemsül-Mülk Nasr b.

İbrahim’in, İsmail es-Saffâr’ı öldürmesiyle daha şiddetlenir. Semerkand ve

Buhara’da hükümdarlarla ulema geçinemez ve Karahanlı Ahmed Han (474/1081-

481/1088 ve 482/1090-487/1095) Kâdılkudât Ahmed b. Süleymanı öldürür. Bunun

üzerine Şafii fakihi Ebû Tahir b. Alek İsfehan’a giderek Melikşah’tan yardım ister.

Melikşah 481/1088 de Buhara ve Semerkand’ı zapt ederek Özkent’e gelir ve Ahmet

Han’ı esir alıp İsfehan’a götürür.11 Böylece Karahanlı Devleti Büyük Selçuklu

Devleti’ne bağlanır.

b) Selçuklular

Selçuklular, Oğuzların Kınık boyuna mensuptur. Selçuklu Devleti, 431/1040

yılında Dandanakan savaşından sonra kurulmuştur.12 En geniş sınırlarına Sultan

Melikşah (465/1073-485/1092) ve Sultan Sencer (511/1118-552/1157)’in

hükümdarlığı döneminde ulaşır. Asya’nın ortalarından Hicaz bölgesi, Suriye, Irak ve

Anadolu’ya kadar uzanan geniş bir alana hâkim olur.13

Selçuklularda vezir, sultana karşı sorumlu bir devlet memuru olmasına

rağmen sultanlar devlet işlerini vezirlere bırakmışlardır. Selçuklu vezirlerinden

Nizâmülmülk (v. 485/1092), Sultan Alparslan ve Sultan Melikşah dönemlerinde

devlet yönetiminde önemli rol oynamıştır.14

11 Şeşen, Ramazan, “Buhara”, DİA, VI, İstanbul 1992, s. 364-365; Aydınlı, “Semerkant”, DİA,
XXXVI, 10; Schaeder, “Semerkand”, İA, X, 469; Hacıeminoğlu, “Karahanlılar”, DİA, XXIV, s. 408.

es- Sandalî (v. 484/1091),38 Mahmud b. Ömer b. Muhammed b. Ömer Ebu’l-Kâsım

ez-Zemahşerî (v. 538/1143)39 gibi önemli Hanefî-Mu’tezilî âlimler yetişmiştir.

Bununla birlikte Mu’tezilî âlimlerin görüşleri dönemin Mâturîdi âlimleri tarafından

eleştirilmiştir. Örneğin Alâeddin el-Üsmendî Mu’tezilî görüşleri eleştirmiş ve

Hanefîleri ondan uzak tutmaya çalışmıştır.40

V/XI. ve VI/XII.

V/XI. ve VI/XII. yüzyıllarda Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyînî (v. 471/1078),

İmamü’l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085), İmam Gazâlî (v. 505/1111) ve

Fahreddin er-Râzî (v. 606/1209) gibi önemli Şafiî-Eş’ari âlimler yetişmiştir. Onlar

bir taraftan çok sayıda öğrenci yetiştirerek, diğer taraftan kıymetli eserler vererek ve

aynı zamanda Nizâmülmülk’ün siyasî desteğini alarak Şafiî-Eş’ariliği yaymaya

çalışmışlardır.

Nizâmülmülk’ün gerek siyasî otoritesiyle gerek Şafiî-Eş’ari âlimlere verdiği

Süleymaniye medereselerinde verilen fıkıh icâzetnâmeleri, İmam Mâturîdi yoluyla

İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe’ye ulaşmaktadır. Halvâî Hanefî fakihlerinin Buhara

icazetnamesi silsilesinde 15. Sırada yer almaktadır.26 Hanefî fıkhını okuyup okutarak

18 Şahin, “Halvânî”, DİA, XV, 383.
19 Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtib (v. 1067/1657), Keşfu’z-Zunûn an Esâmii’l-Kütübi
ve’l-Funûn (2. Baskı.), Bagdat ts, II, s. 1079.
20 Hamidullah, Muhammed, “Serahsî”, İA, X, İstanbul 1966, s. 503.
21 Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), Sıfatü Eşrâti’s-
Sâa, thk., Zeki Sarıtoprak, Kahire 1993.
22 Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, II, 158.
23 Ziriklî, el-A’lam, IV, 13.
24 Bağdâdî, Hediyyetü’l-Arifîn, I, 577; Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, II, 158.
25 Çelebi, Keşfüz-Zunûn, I, 46, 568, 695; II, 1014, 1046, 1224, 1298, 1452, 1467, 1999.
26 Atay, Hüseyin, “Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders Proğramları ve İcazetnâmeleri”, Vakıflar
Dergisi, XIII, Ankara 1981, s. 197-198. Mâverâünnehirli âlimlerin Hânefî Mâturîdiliğine katkılarını
daha iyi anlayabilmek için bu icâzetnâmenin, araştırmamızın sınırı olan 544/1158 tarihine kadar olan
bölümünü vereceğiz. 1.Yüce Allah. 2. Melek Cibril. 3. Peygamber Hz. Muhammed. 4. Ali b. Ebî
Talib (v. 40/661). 5. Ebû Abdurrahman Abdullah b. Habib (v. 70/698). 6. Ebû İmran İbrahim b. Yezid
b. Esved b. Amr b. Rabia Nehâî (v. 96/713). 7. Ebû İsmail Hammad b. Ebî Süleyman (v. 120/737). 8.
Ebû Hanîfe, Numan b. Sabit b. Zuta (v. 150/767). 9. Muhammed b. Hasan Şeybânî (v. 189/804). 10.
Ebû Süleyman Musa b. Süleyman Cüzcânî (v. 201/816). 11. Ebû Bekr Ahmed (b. İshâk) Cüzcânî (v.
III/IX. Yüzyıl). 12. Ebû Mansûr el-Mâturîdi (v. 333/944). 13. (Ebû Muhammed) Abdülkerim b. Musa
Pezdevî (v. 390/999). 14. İsmail b. Abdüssadık 15. Ebu’l-Yusr el-Pezdevî (v. 493/1099). 16.
Necmeddîn Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (v. 537/1142). Bu icâzetname Muhammed b. Hasan
Şeybânî’den sonra iki kola ayrılmaktadır. Âlimlerin faaliyet alanlarını dikkate alarak birincisini,
Hanefî Semerkand Kolu İcâzetnâmesi, ikincisini de Hanefî Buhara Kolu İcâzetnâmesi diye
adlandırabiliriz. İkinci kolunda araştırmamızın sınırına kadar olan bölümünü vereceğiz: 9.

Mâturîdi’yi hem bir fakih hem de Ehl-i Sünnet’in imamı olarak kabul ve takdim eden

âlimler yetiştirerek Mâturîdiliğin yayılmasına katkı sağlamıştır.

2. Şemsü’l-Eimme es-Serahsî

Tam adı kaynaklarda Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, Şemsü’l-

Eimme es-Serahsî (v. 483/1090)27 ve Muhammed b. Ahmed b. Ebu Sehl şeklinde

geçer.28 Genç çağdaşı olan Necmeddin en-Nesefî, Zehebî ve onu izleyen kaynaklar

ismini Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, Şemsü’l-Eimme es-Serahsî

şeklinde zikrettiğinden doğru olan şecerenin ilk şecere olduğu kanatindeyiz.

Serahsî ikinci “Şemsül-Eimme” unvanıyla tanınır; bu unvanı taşıyan ilk kişi

hocası Halvâî’dir. Ayrıca Serahsî “el-İmamü’l-Kebîr” lakabıyla da anılır.29

Serahsî nisbetinden de anlşılacağı üzere bugün Türkmenistan ve İran

sınırlarında bir şehir olan “Serahs”30 ta doğmuştur.31 Onun Türk soyundan geldiğine

dair açık bir delil yoksa da Buhara’da tahsil görmüş, sonra ders vermiş olduğuna,

b. Hasan Şeybânî (v. 189/804). 10. Ebû Hafs Kebir Ahmed b. Hafs (v. 217/832). 11. Muhammed b.
Ahmed b. Hafs (v. 264/874). 12. Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed Harisî Kûlâbâzî (v.
340/951). 13. Ebû Bekr Muhammed b. Fadl Buharî (v. 381/991). 14. Ebû Ali Hüseyin b. Hıdr b.
Muhammed en-Nesefî (v. 424/1032). 15. Ebû Muhammed Abdülaziz b. Ahmed b. Nasr b. Salih
Şemsü’l-Eimme el-Halvânî el-Buharî ( v. 448/1056). 16. Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed,
Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (v. 483/1090). 17. Ebu’l-Yusr el-Pezdevî (v. 493/1100). 18. Necmeddîn
Ebu Hafs Ömer en-Nesefî (v. 537/1142).
27 Nesefî, Ebû Hafs Necmeddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed, el-Kand fî Zikri Ulemâ-i Semerkand,
nşr., Yusuf Hâdi, Tahran 1378, s. 206; Hamidullah, Muhammed, “Serahsî”, DİA, XXXVI, İstanbul
2009, s. 544-547.
28 Kureşî, el-Cevâhir, III, 78; İbn Kutluboğa, Tacu’t-Terâcim, s.

yetişmiştir. Ailenin ikinci ilimle uğraşan çocuğu olan Pezdevî 421/1030 yılında

doğmuştur.77 Buhara’da 493/1100 tarihinde vefat etmiştir.78

Pezdevî, İmam Mâturîdi’nin önde gelen öğrencilerinden Abdulkerim b. Musa

el-Pezdevî’nin (v. 390/1000) torunudur. İlk eğitimini babası Ebu’l-Hasan

Muhammed el-Pezdevî’den alan Ebu’l-Yusr el-Pezdevî, daha sonra çok sayıda

Hanefî-Mâturîdi âlimden ders almıştır.79 Leknevî’ye göre Pezdevî’nin hoca silsilesi,

İsmail b. Abdüssâdık, dedesi Abdulkerim el-Pezdevî ve Ebû Mansûr el-Mâturîdi

Muhammed b.

Semerkandî (v. 555/1160),92 oğlu Ahmed b. Muhammed Ebu’l-Yüsr Sadru’l-İslâm b.

Muhammed b. Abdilkerim b. Musa b. İsa Sadru’l-Eimme Ebu’l-Meâlî el-Pezdevî (v.

502/1108),93 yeğeni Hasan b. Fahru’l-İslâm el-Pezdevî (v. 557/1162),94 Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed Ebu’l-Feth el-Hulmî (v. 547/1152).95

Kaynaklarda Pezdevî’nin Usûl ve Furû’a dair birçok eser yazdığı

söylenmekteyse de ona ait fazlaca kitap ismi zikredilmemektedir. Pezdevî’nin

günümüze ulaşan iki eseri mevcuttur.

1. Usûlu’d-Din:96 Ehli Sünnet’in akaid konuları üzere yazılmış bir eserdir.

2.

146 Mâturîdi, Kitâbu’t-Tevhid, thk., Fethullah Huleyf, Beyrut 1976, “mukaddime”, s. 5.
147 Yazıcıoğlu, “Ebû Mansûr Mâturîdi ve Ebu’l-Muîn Nesefî”, AÜİFD, XXII, 298.
148 Yazıcıoğlu, “Ebû Mansûr Mâturîdi ve Ebu’l-Muîn Nesefî”, AÜİFD, XXII, 298.
149 Buradaki icazet senedi şöyledir: eş-Şeyh el-İmam Seyfü’l-Hak Ebu’l-Muîn en-Nesefî (v.
508/1114), Alâeddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (v. 539/1144),
Muhammed b. Hüseyin b. Nâsır Abdülaziz en-Nûsûhî es-Semerkandî (v. 570/1174 civarı), Ebu’l-
Hasan Ali b. Ebî Bekr Abdülcelil b. Halil el-Rişdânî el-Merginânî (v. 593/1196), Muhammed b.
Abdülsettâr Muhammed el-Imâdî el-Kerderî (v. 643/1245), Muhammed b. Muhammed b. Nasr el-
Buhârî (v. 693/1293), Alâeddîn Abdülaziz el-Buhârî (v. 730/1329), Merginâni’nin el-Hidâye’sini
şerh ederek meşhur olan Sirâcüddîn Ömer b. Ali (v. 776/1365). Hidâye okutucusu olarak meşhur olan
Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamid (v. 827/1423). Bkz., Atay, “mukaddime”,
Tabsıra, I, 76-77.
150Atay, “mukaddime”, Tabsıra, I, 62-75.
151Atay, “mukaddime”, Tabsıra, I, 76-77; Ak, Selçuklular Döneminde Mâturîdilki, s.

bulunmaktadır. Ancak mezkûr eserler Alâeddîn es-Semerkandî’ye değil de

kendisiyle isim benzerliğine sahip olan Alâeddîn Muhammed b. Abdülhamîd el-

Üsmendî (v. 552/ 1157), Ebû’l-Leys es-Semerkandî (v. 373/ 983) ve Şeyhülislâm

Bahâeddîn (Alâeddîn) Ali b. Muhammed es-Semerkandî el-Esbîcâbî’ye (v. 535/

1141) aittirler.328

Alâeddîn es-Semerkandî, hocalarından Ebu’l-Yusr el-Pezdevî’nin, iki ayrı

hoca silsilesi vasıtasıyla İmam Muhammed ve Ebû Yusuf kanalıyla Ebû Hanîfe’den

nakledilmiş olan fıkıh ilmini ve diğer hocası Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin İmam

Muhammed kanalıyla Ebû Hanîfe’den intikal etmiş olan fıkıh birikimini öğrenmiştir.